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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Реферируемое диссертационное исследование

посвящено основным проблемам звуковых систем исчезающих тунгусо-

маньчжурских языков Верхнего Приамурья (эвенкийского и орочонско-

го). Имеющиеся концептуальные положения и накопленный тунгусоведа-

ми экспериментальный материал демонстрируют существенные расхож-

дения в решении спорных вопросов теории вариативности и вариантности

языков эвенков России и орочонов Китая, их сегментной фонетики и ак-

центологии. Кроме того, целый ряд важнейших аспектов, относящихся,

в частности, к эвенкийской и орочонской интонологии, по-прежнему

остаются неизученными либо изученными фрагментарно. Исследование

и описание звукового строя тунгусских языков Верхнего Приамурья через

их системное сопоставление с другими родственными и неродственными

языками, определение принципов их структурно-таксономической клас-

сификации, специфики артикуляционно-акустической базы становится

чрезвычайно актуальной задачей в ситуации значительной ассимиляции

под давлением доминирующих языков и вытеснения этнических языков

из всех сфер функционирования, включая семейно-бытовую коммуника-

цию.

Степень разработанности проблемы. Анализу звуковой структуры

северной подгруппы тунгусо-маньчжурских языков посвящено немало

исследований. Это известные работы В. А. Горцевской [1936];

А. А. Горцевского [1939]; Г. М. Василевич [1940, 1948, 1958]; В. И. Цин-

циус [1947, 1949]; О. А. Константиновой, Е. П. Лебедевой [1953];

В. Д. Колесниковой [1954]; М. И. Матусевич [1960, 1979]; О. А. Констан-

тиновой [1964]; А. В. Романовой, А. Н. Мыреевой [1962, 1964]; М. Д. Си-

монова [1976]; Г. В. Гулимовой [1982]; Ц. Ху [1986]; Н. Я. Булатовой

[1987, 1999, 2002, 2013, 2015, 2018]; Т. Е. Андреевой [1988, 2001];

J. Janhunen [1989, 1991]; N. Ya. Bulatova, L. Grenoble [1999]; L. J. Whaley,

L. A. Grenoble, F. Li [1999]; Ю. Хань, Ш. Мэн [1993, 2013, 2014, 2019];

Б. В. Болдырева [2000]; А. А. Бурыкина [2000, 2001, 2004];

Е. Ф. Афанасьевой [2000, 2010]; Л. М. Захарова, О. А. Казакевич [2007];

J. Kim [2011]; И. Я. Селютиной, Н. С. Уртегешева, А. А. Добрининой

[2014]; С. И. Шариной [2015]; N. Aralova [2015]; А. В. Дыбо [2018];

S. Oskolskaya [2020]; B. Pakendorf, N. Aralova [2020] и др. Однако среди

перечисленных работ экспериментально-фонетических исследований,

выполненных с помощью фонетических аналоговых приборов или ком-

пьютерных программ, на материале эвенкийского языка немного

(М. И. Матусевич [1960]; М. Д. Симонов [1976]; Г. В. Гулимова [1982];

Т. Е. Андреева [1988, 2001]; И. Я. Селютина, Н. С. Уртегешев, А. А. Доб-

ринина [2014]). Фонетика орочонского языка экспериментальными мето-
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диками не исследовалась. До сих пор не проведено комплексного изуче-

ния интонации тунгусских языков. По акцентно-ритмической организа-

ции имеется единственная работа на материале эвенкийского языка

Т. Е. Андреевой [2001]. В свете сказанного сопоставительное рассмотре-

ние эвенкийского и орочонского языков на уровне их фонологической

структуры и реализации с помощью современных методик обработки зву-

кового сигнала определяет совершенно новое по своей актуальности ме-

сто данной работы среди исследований, похожих по проблематике. Типо-

логическое изучение северной ветви тунгусских языков не исчерпало сво-

их возможностей и, по причине фрагментарности исследований типоло-

гических характеристик сегментных и супрасегментных средств, остается

в центре внимания современного языкознания.

Методологической базой исследования послужили положения:

1) о тесной связи четырех аспектов в фонетике: артикуляционного,

акустического, перцептивного и функционального, отношения между ко-

торыми неоднозначны [Щерба 1974; Зиндер 1979; Бондарко 1981];

2) об артикуляционно-акустической базе как о системе произноси-

тельных (артикуляторных) навыков в совокупности с их акустическими

эффектами [Наделяев 1986; Селютина 2008];

3) об артикуляционно-акустической базе как о надежном и информа-

тивном историко-лингвистическом источнике при реконструкции древ-

нейших этногенетических процессов [Селютина 2000; Широбокова 2001];

4) о сегментации речевого потока на звуки – реализации фонем, кото-

рая условна и подчиняется ряду правил [Скрелин 1999]; слуховом контро-

ле как обязательном элементе экспериментально-фонетического исследо-

вания [Уртегешев 2020];

5) о критериях определения фонологического статуса сегментных еди-

ниц и состава фонем на основании полного типа произнесения, фонологи-

чески сильной позиции, линейной делимости / неделимости, морфологи-

ческой членимости / нечленимости, участия в чередованиях, противопо-

ставлениях фонем друг другу [Зиндер 1979; Наделяев 1980; Бондарко

1981; Ladefoged, Maddieson 1996; Гордина 1997; Селютина 2008; Раднаева

2016];

6) о корреляции частотности языковых единиц и процессов порожде-

ния и восприятия речи [Howes, Solomon 1951; Herdan 1958; Куркина 1980;

Селютина 1982; Кыштымова 1987; Радченко 1988; Тамбовцев 1985, 1986,

2008, 2010, 2012; Залевская 1990; Чугаева 2009; Вахотин 2014; Мякотни-

кова 2016];

7) о сингармонизме как морфонологическом явлении, состоящем

в единообразном вокалическом и / или консонантном оформлении слова

[Василевич 1948; Цинциус 1949; Богородицкий 1953; Суник 1957; Бодуэн

де Куртенэ 1963; Черкасский 1965; Реформатский 1966; Виноградов 1966;
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Щербак 1970; Кононов 1976; Касевич 1986; Трубецкой 1987; Поливанов

1991; Тенишев 1997; Aralova 2015];

8) о языковой вариативности, вариантности и варьировании, системе

и языковой норме, кодификации [Мельников 1967; Солнцев 1977; Бон-

дарко 1981; Вербицкая 1996; Гордина 1997; Алиева 2006; McGregor 2009;

Косериу 2010; Военкова 2010; Yavaş 2016];

9) о языковой дивергенции, изучение которой позволяет восстановить

параметры контактной ситуации в прошлом и спрогнозировать языковые

изменения в будущем (Czekanowski 1932; Поливанов 1968, 1991; Вино-

градов 2000; Журавлев 2000; Ikegami 2001; Трубачев 2004; Певнов 2018;

Соболев 2018; Кисилиер 2018; Козак 2018; Конер 2018; Макарова 2018;

Морозова 2018; Русаков 2018];

10) о диалектном континууме, диасистеме (плюрицентричном языке),

языковом кластере как о понятии языковой систематики, входящем в че-

тырехчленную шкалу нижних уровней (язык-наречие-диалект-говор) [Ва-

силевич 1948; Цинциус 1949; Булатова 1987; Janhunen 1996; Whaley,

Grenoble, Li 1999; Ikegami 2001; Певнов 2018].

В диссертационной работе применялись следующие методы исследо-

вания: метод теоретического анализа для выявления спорных, противоре-

чивых вопросов тунгусской фонологии, для формулирования гипотезы

исследования, лингвистической интерпретации экспериментальных дан-

ных; метод акустического анализа речевого сигнала для изучения фонети-

ческих коррелятов сегментных и супрасегментных единиц изучаемых

языков; метод типологического сопоставления для выявления сходных

и различных черт, характеризующих звуковые системы сравниваемых

эвенкийского и орочонского языков; статистическая обработка экспери-

ментальных данных проведена стандартными методиками описательной

статистики: простой количественный подсчет, вычисление средних и от-

носительных значений, определение квартилей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эвенкийский и орочонский языки входят в группу вокалических

языков мира в силу парадигматического и синтагматического преоблада-

ния вокалических звуков (гласные + сонорные согласные) над шумными

согласными. Вероятностно-дистрибуционные характеристики гласных

орочонского и эвенкийского языков максимально близки по нескольким

параметрам: 1) ведущей слоговой структуре (открытый слог);

2) преобладанию двусложных и трехсложных словоформ;

3) коэффициенту консонантной насыщенности (одинаковому с обско-

угорскими, более высокому по сравнению с тюркскими языками);

4) равномерному частотному распределению твердорядных, нейтральных

и мягкорядных гласных; 5) численному перевесу кратких гласных над

долгими, неогубленных над огубленными. Различие между эвенкийским

6

и орочонским языками по частотным характеристикам заключается

в длине словоформы в фонемах: в орочонском языке словоформа меньше,

чем в эвенкийском, но больше, чем в тюркских языках (например, в ку-

мандинском).

2. Парадигматика и синтагматика эвенкийского и орочонского языков

характеризуются сохранностью фонологической оппозиции долгих

и кратких гласных. Длительность долгих гласных в целом превышает

длительность кратких гласных более чем в два раза. В группе долгих

гласных отмечена явная зависимость длительности от подъема гласного:

чем более закрытый эвенкийский долгий гласный, тем большей длитель-

ностью он обладает. В группе кратких гласных такой зависимости не вы-

явлено: самыми длительными оказываются гласные основного треуголь-

ника /i-a-u/. Наименьшей длительностью в обеих группах характеризуют-

ся гласные /ɜ:-ɜ/. Сравнение значений длительности гласных в разных по-

зициях в эвенкийском слове дает основание полагать, что в среднем са-

мым долгим гласным является гласный последнего слога (перед паузой)

независимо от количества слогов в слове.

3. Признаки шеканья в речи селемджинских эвенков (норская группа)

распространяются главным образом на позицию перед заднерядными

гласными высокого подъема. В остальных случаях реализуется плоскоще-

левой аллофон [θ] фонемы /s/, что и создает общий эффект шепелявости.

В речи других приамурских эвенков шеканья не обнаружено, но признаки

плоскощелинности присутствуют. В орочонском материале реализации

в препозиции к непереднерядным гласным носят преимущественно

плоскощелевой характер, а в препозиции к переднерядным – круглощеле-

вой у дикторов-женщин и плоскощелевой – у дикторов-мужчин. Шеканье

встречается у орочонов только в виде свободного варьирования. Свобод-

ное варьирование у орочонов также предполагает звонкие реализации.

4. Жизнеспособность сингармонизма в эвенкийском и орочонском

языках не утрачена и заключается в управлении дистрибуцией твердоряд-

ных и мягкорядных гласных, входящих в состав слова, при полном под-

чинении гласных суффикса гласному корня слова. Для эвенкийского язы-

ка Верхнего Приамурья и северо-восточного диалекта орочонского языка

характерен смешанный тип гармонии гласных: палатальная гармония (ре-

гулирующая не только дистрибуцию гласных, но и твердых и мягких ал-

лофонов предшествующих согласных в слоге) и лабиальная гармония,

реализующаяся для краткой фонемы /o/. Нарушения гармонии гласных,

характерные для литературного эвенкийского, устраняются посредством

феномена восточного аканья.

5. Неустойчивость в реализации фонологических единиц тунгусских

языков имеется на просодическом уровне и напрямую связана с их стату-

сом как языков исчезающих. Если варьирование контура основного тона
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тунгусской интонации при сохранении основных направлений мелодиче-

ской кривой, крутизны ее подъема и падения связано, скорее всего, с ин-

дивидуальными дикторскими особенностями (предположительно – разной

эмоциональностью дикторов), то разное направление основного тона

в специальных вопросах зависит от разного уровня владения языками.

6. Модели интонационных контуров утвердительных, вопросительных

и побудительных предложений в эвенкийском и орочонском языках обла-

дают общими с соседствующими языками чертами. Для интонационных

моделей утверждений в изученных языках характерна деклинация. Ти-

пичным интонационным контуром общего и уточняющего вопросов явля-

ется инклинация. Для опознания вопросительности в общих вопросах на

эвенкийском языке чрезвычайно важно инклинационное интонирование

последнего слога. Для специальных вопросов характерно понижение тона

на глаголе.

7. В эвенкийском языке в двух- и трехсловных синтагмах побудитель-

ных предложений реализуется восходяще-нисходящее движение основно-

го тона, а в однословных – и простое нисходящее и восходяще-

нисходящее. В четырехсложных словах-синтагмах превалирует деклина-

ция, а в двух- и трехсложных синтагмах оба типа тона реализуются в по-


[…]


ские контрасты между ними) незначительны. Это определяет характерный

размытый, нечеткий ритмический контур слова. Контраст ударных и без-

ударных слогов слабо выражен, что обусловлено незначительной редук-

цией безударных гласных. Эффект фразовой выделенности распространя-
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ется не только на слог слова, несущий на себе словесное ударение, но

также на последний слог слова.

11. Проведенный акустический анализ показал, что поствокальный

шум – это универсальное явление в изолированных словах в речи всех

исследуемых дикторов-эвенков и орочонов. Позиции его реализации

и нереализации являются общими. Длительность шума демонстрирует

признаки междикторской и внутридикторской вариантности. Повышение

интенсивности наблюдается только перед аффрикатой. Спектральная кар-

тина определенным образом зависит от комбинаторно-позиционных усло-

вий. Перед аффрикатой шум концентрируется в средне-верхних частотах,

а в абсолютном исходе слова в конечной фазе гласного и сонорного и пе-

ред смычно-взрывным – преимущественно по всему спектру, реже –

в нижне-средней его области. Концентрация поствокального шума только

в средних частотах – чистый гортанный шум – очень редкий случай.

Из этого следует, что поствокальный шум не может быть классифициро-

ван во всех случаях как гортанный. По крайней мере, речь должна идти

о наложении других видов шума, образующихся в ротовой полости, воз-

можно, в зависимости от активного органа и места образования (при

наличии) следующего согласного. Наличие поствокального шума, кото-

рый, по результатам исследования, «зеркалит» шум следующего шумного

согласного и практически всегда присутствует в конце слова, заканчива-

ющегося на гласный и сонорный, может свидетельствовать в пользу фо-

нетической закрытости эвенкийского слога.

12. Объективные параметры исследуемого материала свидетельствуют

о том, что основной отличительной особенностью интонации в речи эвен-

ков является наличие речитативных мелодических отрезков и небольших

восходящих и нисходящих переходов между ними, в отличие от плавных

кривых мелодики русского языка. Контрастные изменения уровня высоты

основного тона в эвенкийской речи обусловливают ступенчатый характер

мелодического рисунка в целом и реализуются в сравнительно небольшом

мелодическом диапазоне. Это находит отражение в общей монотонной

интонации утвердительных предложений эвенкийского языка.

13. Необходимо отметить, что деклинационное завершение (нисходя-

щий интонационный контур) утвердительных предложений, выявленное

в нашем исследовании на материале эвенкийского и орочонского языков,

является универсалией и характерно для всех языков мира. Нисходящее

направление мелодики в анализируемом типе высказываний также свой-

ственно для русской речи эвенков-билингвов. Средняя величина мелоди-

ческого диапазона утвердительных предложений в эвенкийском языке

составляет 8 полутонов, в орочонском – 10 полутонов.

14. Интонационные контуры односинтагменных, с одной стороны,

общих и уточняющих, а с другой – специальных вопросов в речи эвенков
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различаются. Для реализации вопросительности в общих эвенкийских

вопросах существенно интонирование последнего слога. Зафиксированная

на нем инклинация полностью соответствует тенденции, выявленной для

большинства языков. Инклинационный характер просодического контура

характерен также для уточняющих вопросов. Для вопросов в орочонском

языке типична обратная тенденция: в речи дикторов юго-восточного диа-

лекта зарегистрирован только деклинационный контур вопроса.

15. На реализацию интонационного контура эвенкийских императив-

ных конструкций влияют факторы количества слов в синтагме и количе-

ства слогов в однословной синтагме. Наличие двух и более слов в составе

синтагмы определяет явный приоритет восходяще-нисходящего движения

основного тона, в то время как при однословных конструкциях имеет ме-

сто и простой нисходящий тон, и восходяще-нисходящее движение. Фак-

тор количества слогов проявляет себя и в том, что в четырехсложных сло-

вах-синтагмах превалирует деклинация, а в двух- и трехсложных оба типа

тона реализуются в почти равном количестве. Однако очень вероятно, что

более важную роль здесь играет порядок следования синтагм во фразе:

конечные синтагмы императивных конструкций (в нашем материале –

четырехсложные однословные) предполагают только деклинацию. Нако-

нец, некоторую роль в анализируемых конструкциях играет порядок слов:

расположение глагола-сказуемого в середине обусловливает самостоя-

тельные инклинации на первых двух слогах и деклинацию на последнем.

В целом в подавляющем большинстве случаев каждый слог получает са-

мостоятельное мелодическое оформление.

16. Зафиксирована заметная междикторская вариантность по уровню

и диапазону изменения основного тона и в некоторых случаях – по пред-

почтению того или иного мелодического контура. Внутридикторская ва-

риантность проявляется, прежде всего, в характере контура (деклинация,

восходяще-нисходящий или ровный тон) и особенно в реализации ступе-

нями или в мелодическом движении вниз или вверх на каждом слоге, но

не в крутизне деклинации или инклинации и не в диапазоне.

17. Наблюдаются общие и отличные тенденции в реализации эвенкий-

ских и орочонских императивных конструкций. Самой яркой общей чер-

той является то, что каждый слог получает самостоятельное мелодическое

оформление. Различие состоит в том, что на нашем материале орочоны

не прибегают к инклинации. Общий мелодический контур эвенкийских

конструкций более разнообразен по сравнению с орочонскими, в которых

присутствует только деклинация. Междикторскя и внутридиктороская

вариантность у орочонов проявляется на нашем материале в меньшей

степени, чем у эвенков.

Таким образом, в настоящем исследовании зарегистрированы новые

факты о современном состоянии фонетического строя эвенкийского
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и орочонского языков, а также зафиксированы существенные интерфе-

ренционные изменения в речи их носителей, что приводит нас к выводам

о прошлых и нынешних интенсивных контактах эвенкийско-русского со-

общества с одной стороны и орочонско-китайского – с другой. Несмотря

на непрерывный процесс языковых изменений, языки лучше всего сохра-

няют то, что является в их структуре наиболее фундаментальным. Про-

анализированная речь информантов не демонстрирует полного уподобле-

ния фонологических систем исчезающих языков доминирующим. Жизне-

способными точками звуковых систем являются сегменты, которые кар-

динально отличают один язык от другого, в нашем случае – исчезающий

от доминирующего. На сегментном уровне это фонемы, не имеющие ана-

лога в доминирующих языках. На просодическом уровне сохраняются

прежде всего корреляты ударности в слове и фразе, направление движе-

ния тона в вопросно-ответных структурах.

Перспектива проведенного исследования видится в следующем. Во-

первых, требуется широкомасштабное исследование современного состо-

яния акцентно-ритмической и интонационной систем орочонского языка

с целью поиска трансформационных процессов на уровне просодии

в условиях китайско-орочонского билингвизма. Во-вторых, необходимо

составить описание условий и механизма интонационной интерференции

в русской речи эвенков в аспекте взаимодействия интонационных моде-

лей русского и эвенкийского языков. В-третьих, следует тщательно спла-

нировать дополнительные фонетические эксперименты для исследования

сочетаний орочонских гласных с целью решения дискуссионного вопроса

о статусе орочонских контекстуальных дифтонгов. В-четвертых, надле-

жит провести более глубокое изучение гармонии гласных в имеющихся

диалектах орочонского языка. Наконец, следует обратиться к данным по

другим тунгусо-маньчжурским, монгольским, тюркским языкам для сопо-

ставления с результатами, полученными в ходе настоящего исследования.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного ис-

следования. Выводы и результаты диссертационного исследования могут

быть использованы: 1) при разработке методик обучения эвенкийскому

и орочонскому языкам по восприятию естественной речи на материале

тунгусских говоров Верхнего Приамурья; 2) при постановке корректного

произношения и при обучении говорению на данных говорах эвенкийско-

го и орочонского языков; 3) в курсах общей фонетики и фонетики тунгу-

со-маньчжурских языков, типологии, лингвогеографии. Результаты про-

веденного исследования окажутся также полезными для разработчиков

лингвистических корпусов и баз данных по исчезающим языкам мира.
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Список сокращений и условных обозначений

Гц – герц

ороч. – орочонский

эвенк. – эвенкийский

BNYa-f, HShL-m, SGA-m, STN-f, YaSS-f – закодированные инициалы

дикторов, где символы до дефиса означают фамилию, имя и отчество,

символ после дефиса – пол диктора (f – женский, m – мужской)

С – согласный (= Consonant)

F – форманта (= Formant)

V – гласный (= Vowel)

vs – против (= Versus)