Утверждаю

Директор Института гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения

Российской академии наук – обособленного подразделения ФГБУН ФИЦ «Якутский научный центр СО РАН»

Н. И. Попова

2021 г.

Отзыв

ведущей организации –

Института гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера Сибирского отделения Российской академии наук – обособленного подразделения ФГБУН ФИЦ «Якутский научный центр СО РАН» (г. Якутск)

о диссертационной работе Морозовой Ольги Николаевны

«Парадигматика и синтагматика звуковых систем тунгусских языков

Приамурья (на материале эвенкийского и ороchonского языков)»,

представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационная работа Морозовой Ольги Николаевны выполнена на кафедре иностранных языков филологического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Амурский государственный университет» и представляет собой экспериментально-фонетическое исследование звуковых систем тунгусских языков Верхнего Приамурья (эвенкийского и ороchonского).

В контексте усиленного внимания российского и зарубежного научного сообщества к региону Большого и Малого Хингана как зоне интенсивных языковых контактов, способствующих зарождению новых языков, обращение к сопоставительному изучению фонетических систем тунгусских диалектов этой зоны обуславливает **актуальность** диссертационного исследования О. Н. Морозовой.

Сам выбор **объекта** исследования – фонетические явления уникальной, специфической зоны – представляет собой научно значимый личный вклад соискателя. Лингвистическая карта право- и левобережья Амура представлена

различными симбиотическими ороchonскими и эвенкийскими диалектами, которые позволили диссертанту представить два реализованных сценария адаптации звукового строя языков тунгусо-маньчжурской группы к фонетике контактирующих с ними языков – правобережный ороchonский с китайско-дагурско-солонским и левобережный эвенкийский с русско-якутским контактами. Обращение к языковым явлениям и процессам на территории Верхнего Приамурья, также может быть названо существенным вкладом в пользу научной значимости развиваемой в работе концепции, поскольку сложные вопросы вокализма и консонантизма тунгусских языков, их акцентно-ритмической организации и просодии позволяют сделать релевантные выводы для ареальной типологии.

Целью диссертационного исследования ставится проведение комплексного анализа и сопоставления звуковых систем эвенкийского и ороchonского языков и их реализаций при использовании современных методов экспериментальной фонетики. Считаем, что поставленные в соответствии с данной целью **задачи** диссертантом успешно решены.

Накопленный в ходе документирования обширный языковой материал потребовал от О. Н. Морозовой применения современных экспериментально-фонетических **методов** обработки звукового сигнала (акустический компьютерный анализ, магнитно-резонансное томографирование, перцептивная оценка звукового материала, полученная посредством обращения к восприятию носителей языка), которые в полной мере использованы в представленной диссертации.

Несомненно, работа отличается **новизной**: в ней впервые в сопоставительном аспекте продемонстрированы акустические корреляты сегментных и супraseгментных единиц эвенкийского и ороchonского языков посредством современных методик обработки звукового сигнала. Автор при исследовании восприятия акустических коррелятов сегментных единиц, акцентно-ритмической организации эвенкийской словоформы, обращается к перцепции носителей эвенкийского языка, что также в тунгусоведении

проводится впервые. Кроме того, сильной стороной диссертации является первое в тунгусоведении комплексное описание интонации исследуемых языков в сопоставительном аспекте. И, наконец, впервые вводятся в научный оборот показатели относительной частотности эвенкийских и ороchonских гласных и согласных в корреляции с типом слога, слоговой структурой словоформы, ее длиной (количеством слогов), выводятся коэффициенты консонантной насыщенности в тунгусских языках Верхнего Приамурья.

Бесспорной является **теоретическая значимость** результатов диссертационного исследования, которые послужат существенным вкладом в развитие теории фонетического устройства тунгусских языков, в решение более конкретных задач тунгусского и общего языкознания. Работа будет полезна в плане выводов по типологическим ареальным закономерностям и внесет вклад ареальную типологию, поскольку изучены общие и специфические черты и закономерности языков, бытующих на одной и той же территории – российско-китайской трансграничной зоне северо-востока Азии.

Практическая значимость работы состоит в том, что материалы, результаты и выводы диссертации можно использовать для сопоставительных исследований, в вузовских курсах, связанных ареальными, типологическими вопросами, в курсах по общей фонетике и фонетике тунгусо-маньчжурских языков. Полученные результаты внесут большой практический вклад в разработку методик обучения по восприятию естественной речи на материале тунгусских говоров Верхнего Приамурья, в постановке корректного произношения и при обучении говорению на данных языках. Выявленные межъязыковые фонетические параллели представляют полезный материал не только для науки, но и для взаимопонимания и гармонизации межэтнических отношений в контактной зоне Верхнего Приамурья.

В работе выдвинута и доказана **гипотеза** о том, что в языковом ареале Верхнего Приамурья генетически родственные эвенкийский и ороchonский не совпадают на фонетическом уровне [ДД, с. 10]. Эта гипотеза доказывается, а соответствующие ей цель и задачи решаются в четырех главах работы.

В **первой главе** диссертации представлен детальный аналитический обзор проблем, связанных с пониманием автором системы, нормы и вариантности, диалектной раздробленности в языках тунгусо-маньчжурской группы, даны важные лингвистические сведения о языках коренного населения изучаемого региона, о специфике языковой ситуации на исследуемой территории [ДД, с. 18–107]. Во **второй главе** обсуждается парадигматика и синтагматика вокализма эвенкийского и ороchonского языков. Здесь определены вероятностно-дистрибуционные характеристики звуковых единиц. Описаны важные данные по шести параметрам частотности: типу слога; длине словоформы; коэффициенту консонантной и вокалической насыщенности; бинарным оппозициям долгих / кратких гласных и огубленных / неогубленных гласных; тернарной оппозиции твёрдорядных, мягкорядных и нейтральных гласных. Полученные в ходе экспериментов данные сопоставляются с аналогичными по одному из тунгусских языков (эвенкийскому) и некоторым тюркским (языку кумандинцев, качинскому диалекту хакасского языка) и обско-угорским (мансийскому, хантыйскому) языкам [ДД, с.108–189]. В **третьей главе** рассмотрена проблематика выделения состава согласных фонем, представлен детальный анализ частотности фонемных групп согласных в эвенкийском и ороchonском языках, исследованы артикуляторно-акустические характеристики модификаций эвенкийских и ороchonских согласных; описаны результаты экспериментов по изучению признака «мягкость согласного» в эвенкийском языке в сопоставлении с ороchonским [ДД, с.190–262]. Результаты акустического анализа слога, акцентно-ритмических моделей и интонационных контуров в эвенкийском и ороchonском языках представлены в **четвертой главе**. В результате анализа основных акустических компонентов ритмомелодики разных коммуникативных типов предложений эвенкийского языка были выделены ритмомелодические конструкции, а также их варианты. Общий сопоставительный анализ мелодических контуров эвенкийских интонационных конструкций с ороchonскими показал большее разнообразие интонации в речи эвенков, нежели ороchonов [ДД, с.263–340].

Высокая степень достоверности полученных данных и надежности наблюдений и выводов обеспечивается как достаточным объемом языкового **материала**, так и его наглядностью и открытостью: данные камеральной и полевой работы представлены в полном виде в **Приложениях**; материал получен разными методами сбора информации в полевых и лабораторных условиях (анкеты, опросы, программы экспериментов, записи спонтанной речи говоривших эвенков приамурского региона [ДД, с.402–481]. В тексте диссертационной работы эти данные соотнесены с языковым материалом, что вписывает полученные результаты в соответствующий научный контекст и делает их более значимыми для предъявления научной общественности.

В итоге, научная достоверность и обоснованность полученных автором диссертации результатов определяется высокой степенью верификации данных; обилием иллюстративного материала (44 таблицы, 174 рисунка), серьезной теоретической и практической базой исследования, основанной на тщательном изучении литературных источников, что подтверждается их обширным списком (435 наименований), который содержательно соответствует исследуемой тематике.

Важный тезис, который, на наш взгляд, убедительно обоснован в работе, заключается в том, что полиморфность звуковых систем тунгусских языков Верхнего Приамурья оказалась более значительной и охватывает больший срез фонетических фактов (включая и парадигматику, и синтагматику), чем это предполагалось ранее, когда идиом орохонов рассматривался с позиций его принадлежности к диалектам эвенкийского языка. Таким образом, работа открывает значимую перспективу, связанную с необходимостью обращения научного внимания на подобного рода диасистемы в прошлом генетически единого языка, которые в настоящий момент времени являются с этнофункциональной точки зрения разными языками.

Однако является естественным тот факт, что решение столь значимой и обширной проблемы вызывает необходимость более подробной интерпретации

некоторых вопросов. Хотелось бы задать некоторые **вопросы**, которые появились в ходе изучения текста работы.

1. Было ли при подборе дикторов учтено наличие территориальных вариантов/диалектов ороchonского языка?

2. Во-вторых, автор отмечает, что «иерархическая структура языковых образований внутри эвенкийского языка проработана достаточно четко, хотя и не без слабых сторон» [ДД, с. 23]. Здесь, хотелось бы уточнить, какие слабые стороны видит автор диссертации в классификации наречий, диалектов и говоров эвенкийского языка? Где именно, по мнению автора, кроются противоречия? И какие перспективы исследования можно предложить для совершенствования существующей классификации тунгусо-маньчжурских языков?

3. Не следует ли при описании статистических показателей давать не только относительные значения и квартили [ДД, с. 144], но и максимальные и минимальные значения для большей сопоставимости с данными по сибирским языкам, полученным, например, новосибирскими фонетистами?

Представляется необходимым высказать и некоторые **замечания**.

1. Во-первых, хотелось бы видеть более подробное описание дикторов с точки зрения их социальных характеристик, в частности распределения дикторов-орочонон по гендерным и социальным группам. Кроме того, китайские фамилии ороchonонон не дают полной ясности, к какому полу принадлежит тот или иной человек. Таблица с перечислением профессий и/или сфер занятости носителей ороchonского языка, также, несомненно, дополнила бы данные по приведенным в работе персональным характеристикам.

2. На наш взгляд, данные, полученные диссертантом, о закономерностях функционирования гармонии гласных в восточном наречии эвенкийского языка достаточно интересны [ДД, 157–166]. Принципиально соглашаясь с выводом О. Н. Морозовой о том, что нарушения гармонии гласных, характерные для литературного эвенкийского, устраняются посредством «восточного аканья», хотелось бы видеть в работе больше примеров, их иллюстрирующих. Кроме авторских примеров н̄ала (*лит.* н̄алэ) ‘рука’; в̄аран (*лит.* в̄арэн) ‘добыл’; арич̄а

(лит. *эричэ*) ‘позвал; *сāран* (лит. *сāрэн*) ‘знает’, мы бы добавили *бадара-ва* (лит. *бадара-вэ*) ‘лесной пожар’ (вин. п.); *вākта-ва* (лит. *вākта-вэ*) ‘рану’ (вин. п.); *кīран-ма* (лит. *кīран-мэ*) ‘орел-крикун, ястреб, коршун’ (вин. п.); *иңāран-ма* (лит. *иңāран-мэ*) ‘каменистую косу’ (вин. п.); *мўдā-ва* (лит. *мўдā-вэ*) ‘наводнение, разлив’ (вин. п.); *уман-ма* (лит. *уман-мэ*) ‘костный мозг’ (вин. п.); *ēлла-ва* (лит. *ēлла-вэ*) ‘уголь’ (вин. п.) и другие.

3. Безусловной заслугой автора является предложенная классификация интонационных конструкций эвенкийского и ороchonского языков при использовании методик, доказавших свою эффективность при фонематическом анализе интонации на материале разных языков. Нам бы хотелось в этом аспекте посоветовать автору так же посмотреть, каким образом происходит дифференциация коммуникативно-модальных разновидностей высказывания в эвенкийском и ороchonском языках, и какие показатели ритмомелодики будут релевантны и нерелевантны при различении лексико-грамматических средств коммуникативно-модальной направленности предложения.

Высказанные вопросы и замечания носят частный характер и не влияют на общую высокую оценку работы.

О. Н. Морозова опубликовала 53 работы общим объемом 37,33 п.л., 15 статей из которых издано в ведущий рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК, 2 работы – в изданиях, входящих в международные наукометрические базы данных Web of Science (Core Collection) и Scopus, составлена одна программа ЭВМ, приравненная к публикациям ВАК, 2 монографии в соавторстве, 2 словаря в соавторстве. Автореферат и публикации полностью отражают основное содержание диссертации.

В заключении следует отметить высокий уровень диссертационного исследования О. Н. Морозовой. Новизна научных положений и достоверность выводов очевидны, ценность предложенных практических рекомендаций несомненна, цель и задачи полностью достигнуты, положения, вынесенные на защиту, бесспорно доказаны. Очевиден весомый личный вклад диссертанта в решение важной для сравнительно-исторического, типологического и

сопоставительного языкознания **научной проблемы**, а именно, определения типа фонетической дивергенции тунгусских языков Верхнего Приамурья на основе современных экспериментальных данных. Разработаны **теоретические положения** (об амурской изоглоссе северо-тунгусского диалектного континуума, о расхождении артикуляционных укладов речи эвенков и ороchonов, о включении эвенкийского и ороchonского в языки вокалического типа, о «шекающих ареалах» тунгусских языков на лингвистической карте Приамурья, о сохранности фонологической долготы и гармонии гласных в языке эвенков и ороchonов на современном этапе развития, о классификации сибиллянтных и сибиллянтно-спиратных диалектов ороchonского языка, о коррелятах словесного ударения в эвенкийском языке, о классификации интонационных конструкций эвенкийского и ороchonского языков), совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, имеющее важное лингвистическое значение для развития языкознания в целом, и для тунгусоведения, в частности.

Исследование О. Н. Морозовой полностью соответствует паспорту научной специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Всё вышесказанное позволяет констатировать полное соответствие диссертации Морозовой Ольги Николаевны «Парадигматика и синтагматика звуковых систем тунгусских языков Приамурья (на материале эвенкийского и ороchonского языков)» требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям (п. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (в редакции от 02.08. 2016) по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, а её автор, Морозова Ольга Николаевна заслуживает присуждения ей искомой учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Отзыв подготовлен старшим научным сотрудником отдела северной филологии Института гуманитарных исследований и проблем малочисленных

народов Севера СО РАН, доктором филологических наук Варламовым Александром Николаевичем и ведущим научным сотрудником отдела северной филологии Института гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера СО РАН, кандидатом филологических наук Андреевой Тамарой Егоровной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании отдела северной филологии в качестве официального внешнего отзыва ведущего учреждения.

Протокол заседания Отдела северной филологии ИГИиПМНС СО РАН №12 от 20.10.2021 г.

И.о. заведующего отделом
северной филологии ИГИиПМНС СО РАН,
к.ф.н.

Шарина Сардана Ивановна

Институт гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера
Сибирского отделения Российской академии наук – обособленное подразделение
ФГБУН ФИЦ «Якутский научный центр СО РАН»
(ИГИиПМНС СО РАН). Якутск, ул. Петровского, 1, тел. (4112)35-49-96,
inip@ysn.ru

Заверяю подпись С.И. Шарина С.И.
Гл. спец. ОК В.А. Власова ИИ
22.10.2021